
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 48 DEL 06/02/2024
N. 48
DEL 
06/02/2024

OGGETTO: PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL TERRITORIO COMUNALE. ADOZIONE

L'anno  2024, il giorno  6 del mese di  Febbraio alle ore  16.10, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Remoto Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Presente Vice Sincaco

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Assente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Presente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Presente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Assente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Remoto Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 48 DEL 06/02/2024



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 La legge n.41/1986 e s.m.i. all’art.32 comma 20, prevede che i
progetti  di  costruzione  o  ristrutturazione  di  opere  pubbliche
devono essere conformi alle disposizioni in materia di superamento
delle barriere architettoniche; 

 la Legge regionale n.74/1989 e s.m.i. all'articolo 3-bis, comma 5-
bis, prevede che, al fine di sostenere gli studi finalizzati alla
realizzazione  dei  piani  di  eliminazione  delle  barriere
architettoniche  (PEBA)  da  parte  dei  comuni,  della  Città
metropolitana di Roma capitale e delle province, la Regione concede
contributi in favore dei predetti enti locali, nei limiti dello
stanziamento autorizzato ai sensi dell'articolo 10, comma 2. Con
deliberazione  della  Giunta  regionale,  sentite  le  commissioni
consiliari competenti, sono definiti i criteri e le modalità per la
concessione dei contributi di cui al precedente periodo;

 che la Regione Lazio con Deliberazione del 26 gennaio 2021, n. 15,
pubblicata sul BURL n° 10 del 02/02/2021, ha approvato ai sensi
dell'articolo 3bis, comma 5bis della L.R. 74/1989 e s.m.i., il
documento recante “Criteri di riparto e modalità di assegnazione
dei contributi in favore dei Comuni del Lazio per la redazione dei
Piani di Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA);

 che la Regione Lazio con Deliberazione del 09 marzo 2021 n. G02529,
pubblicata sul BURL n. 18.03.2021, ha approvato l’Avviso Pubblico
per l’assegnazione del contributo per la redazione dei Piani di
Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA); 

 l’Ente ha inoltrata l’istanza, entro il termine stabilito, al fine
dell’assegnazione  del  contributo  di  cui  all’Avviso  Pubblico
approvato  con  Deliberazione  del  09  marzo  2021  n.  G02529  della
Regione Lazio;

VISTO  la  Determinazione  Dirigenziale  n.G12102  del  06.10.2021  della
Regione  Lazio  Direzione  Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità,  di
approvazione della graduatoria dell’avviso pubblico e assegnazione per
l’annualità 2023, tra l’altro, al Comune di Cassino del finanziamento
regionale dell’importo € 10.000,00; 

DATO ATTO che:

 l’importo del cofinanziamento a carico del bilancio comunale è di €
10.000,00  che  sommato  al  contributo  regionale  di  €  10.000,00,
determina un importo complessivo di € 20.000,00;

 il  piano  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  (PEBA)
dovrà essere redatto nel rispetto delle Linee guida per gli studi
finalizzati alla realizzazione dei PEBA di cui alla Deliberazione
del 11.02.2020 n.40 della Regione Lazio; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. 1709 del 27.07.2023 di affidamento
alla Dott.ssa Arch. Giuseppina Carella, con studio a Cassino (Fr) via
Santa Libera 7, iscritta all’Ordine degli Architetti di Frosinone con
il numero 593, la prestazione professionale per la redazione del Piano
di  Eliminazione  Barriere  Architettoniche  (PEBA)  del  territorio
comunale; 

RILEVATO che in data 07.09.2023, 14.09.2023 e 17.10.2023 si è riunita
la  “Consulta  per  i  diritti  delle  persone  con  disabilità”  con  la
presenza della  Dott.ssa Arch. Giuseppina Carella, per illustrare e
condividere  la  redazione  del  Piano  di  Eliminazione  Barriere
Architettoniche (PEBA);



RILEVATO  che  l’affidatario  del  servizio  ha  tramesso  il  Piano  di
Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA) del territorio comunale
con  nota  in  atti  al  prot.  5526  del  23.01.2024,  composto  dagli
elaborati di seguito riportati:

 Doc I – Relazione

 Doc  II  -  Schede  rilevazione  criticità  con  indicazioni
programmatiche – Percorsi d’accesso agli edifici scolatici

 Doc  III  -  Schede  rilevazione  criticità  con  indicazioni
programmatiche – Percorsi pedonali/ambiti/piazze/aree prospicenti
edifici

 Doc  IV  -  Schede  rilevazione  criticità  con  indicazioni
programmatiche – Edifici e spazi aperti

 Doc V - Interventi – schede e costi

 Doc VI – Programmazione

 Tav 01 Inquadramento generale

 Tav 02 Proposta Teatro Manzoni

 Tav 03 Proposta Parco Lord Baden Powell – Villa Comunale

 01.Percorsi urbani –PP14-T01 C.so Repubblica

 02. Percorsi urbani –PP14-T02 C.so Repubblica

 03. Percorsi urbani –PP14-T02 C.so Repubblica

 04. Percorsi urbani-PP15-T1 De Nicola

 05a. Percorsi urbani-PP15-T2a De Nicola

 05b. Percorsi urbani-PP15-T2b De Nicola

 06. Percorsi urbani-PP11 De Nicola

 07. Percorsi urbani-PP16-T1 V.le Dante

 08. Percorsi urbani-PP16-T2 V.le Dante

 09. Percorsi urbani-PP16-T3 V.le Dante

 10. Percorsi urbani-PP1 P.za Garibaldi

 11. Percorsi urbani-PP3 P.za De Gasperi

 12. Percorsi urbani-PP5 Corte

 13. Percorsi urbani-PP9 De Bosis

 14. Percorsi urbani-PP4 P.za S. Giovanni

 15. Percorsi urbani-PP6 S. Pietro

 16. Percorsi urbani-PP7 Garigliano

 17. Percorsi urbani-PP8 Pertini

 18. Percorsi urbani-PP17 Ospedale

 19. Percorsi urbani-PP10 S. Angelo

 20. Percorsi urbani-PP13 S. Michele

 21. Percorsi urbani-PP12 Caira

RILEVATO che  ai  fini  dell’approvazione  del  PEBA  successivamente
all’adozione da parte della Giunta Comunale, il Piano dovrà essere



depositato  per  15  (quindici)  giorni  in  visione  al  pubblico;  nei
successivi 15 (quindici) giorni chiunque potrà formulare osservazioni
che verranno esaminate e dedotte in sede di approvazione del PEBA da
parte del Consiglio Comunale;

RITENUTO di adottare il Piano di Eliminazione Barriere Architettoniche
(PEBA) del territorio comunale;

VISTO il Codice dei Contratti e Concessioni D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

VISTO il  D.P.R. n.380/2001 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia edilizia”;

VISTO il DM n.236/1989 e s.m.i.;

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità dell’atto in ordine sia a
quella  tecnica,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  e  sia  a
quella  contabile,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Finanziaria,  ai
sensi dell’Art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

D E L I B E R A

1. ADOTTARE il Piano di Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA)
del territorio comunale redatto dalla Dott.ssa Arch. Giuseppina
Carella, con studio a Cassino (Fr) via Santa Libera 7, iscritta
all’Ordine  degli  Architetti  di  Frosinone  con  il  numero  593,
trasmesso  con  nota  in  atti  al  prot.  n.5526  del  23.01.2024,
collezionato dagli in premessa riportati;

2. DISPORRE  che  entro  dieci  giorni  dall’avvenuta  adozione  della
presente  deliberazione,  il  Piano  di  Eliminazione  Barriere
Architettoniche  (PEBA)  sarà  pubblicato  per  15  giorni  sul  sito
informatico  dell’Ente   (http://www.comune.cassino.fr.it/)  e
sull’Albo Pretorio, al fine di renderlo disponibile al pubblico per
la presa visione e la formulazione nei successivi 15 giorni, di
eventuali osservazioni;

3. DISPORRE che nei 30 giorni successivi alla scadenza del termine per
la presentazione delle osservazioni, il Consiglio Comunale deciderà
sulle  eventuali  osservazioni  e  sull’approvazione  del  Piano  di
Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA);    

4. DARE ATTO  che l’approvazione del Piano di Eliminazione Barriere
Architettoniche (PEBA) da parte Consiglio Comunale dovrà essere
recepito in tutti gli strumenti urbanistici, generali, attuativi e
relativi varianti, che il Comune andrà ad adottare e/o approvare;

5. DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano
per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, si procederà con
successivi  provvedimenti  di  programmazione  degli  investimenti  e
conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non
comporta  l’assunzione  di  nessun  impegno  di  spesa  a  carico
dell’Ente;

6. DI DEMENADARE al Dirigente dell’Area Tecnica l’attuazione tutti gli
adempimenti conseguenti al presente provvedimento, necessari per
l’approvazione  del  Piano  di  Eliminazione  delle  Barriere
Architettoniche (PEBA);

Indi,  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiara  la
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  



COMUNE DI CASSINO

Pareri

74

PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL TERRITORIO
COMUNALE. ADOZIONE

2024

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/01/2024

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/01/2024Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

DELIBERA N. 48 DEL 06/02/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 07/02/2024
PASQUALE LOFFREDO in data 07/02/2024


